HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND                               Đà Nẵng, ngày        tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 257/TTr-UBND ngày 08/12/2023 của UBND thành phố

về việc điều chỉnh Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của

HĐND thành phố về danh mục các dự án trọng điểm, tạo động lực

phát triển kinh tế - xã hội thành phố giai đoạn 2021-2025

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

257/TTr-UBND ngày 08/12/2023 của UBND thành phố về việc điều chỉnh Nghị

quyết số 29/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND thành phố về danh mục các

dự án trọng điểm, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội thành phố giai đoạn

2021-2025 trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân

sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình: Tờ trình số 257/TTr-UBND ngày 08/12/2023.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về cơ sở pháp lý và tính cần thiết

Luật Đầu tư công 2019 (Điều 55, Điều 56) quy định thẩm quyền quyết định

bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn hàng năm thuộc HĐND thành phố.

Đồng thời tại Điều 51 Luật Đầu tư công quy định nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch

đầu tư công trung hạn và hằng năm cho chương trình, dự án là “Tập trung bố trí

vốn đầu tư công để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ chương trình mục tiêu quốc

gia, dự án quan trọng quốc gia, chương trình, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối

với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của các cấp, các ngành”.

Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 về danh mục các dự án

trọng điểm, tạo động lực thành phố (tổng 80 dự án). Đến nay, đã có nhiều công

trình hoàn thành/gần hoàn thành, có những công trình/dự án không đảm bảo

tiêu chí động lực, trọng điểm; bên cạnh đó, thành phố phải thực hiện việc rà

soát để bổ sung các công trình mới phù hợp với nhằm đảm bảo phù hợp với

tình hình thực tế, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và định hướng

quy hoạch phát triển thành phố.

2

b) Về nội dung

Trên cơ sở tình hình thực hiện các dự án và tiêu chí cụ thể nêu trên,

UBND thành phố đã rà soát và đề xuất 02 Danh mục chính (đính kèm):

Phụ lục I: Danh mục các công trình, dự án động lực trọng điểm triển

khai giai đoạn 2021 - 2025 (38 dự án)1.

Phụ lục II: Danh mục các công trình, dự án động lực trọng điểm chuẩn

bị đầu tư để triển khai giai đoạn 2026 - 2030 (8 dự án)2.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất và kính trình HĐND thành phố thông

qua danh mục theo đề xuất của UBND thành phố. Kính đề xuất HĐND thành

phố có ý kiến đề nghị UBND thành phố tập trung nguồn lực đầu tư; rút ngắn

thủ tục hành chính; tăng cường trách nhiệm của cơ quan đơn vị thực thi trong

tát cả các khâu để đảm bảo thực hiện các các công trình đúng tiến độ, đáp ứng

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất, kính trình Hội đồng nhân dân thành

phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

1 Trong đó: Giao thông: 09; Y tế: 02; Văn hoá, du lịch, TDTT: 12; KHCN-Môi trường: 04; CNTT: 06;

Khu Cụm Công nghiệp: 02; Hạ tầng kỹ thuật: 01; Thương mại: 01; Nhà ở Xã hội: 01.
2 Trong đó: Giao thông: 02; Văn hoá, du lịch, TDTT: 03; KHCN-Môi trường: 02; Hạ tầng kỹ thuật: 01.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:48:32+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:08:50+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:32:14+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:32:19+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:32:25+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!